!RegioneEmilia—Romagna

IL PRESIDENTE

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSIDELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

Decreto n. 2511 del 13 settembre 2017

Presa d’atto della transazione proposta e sottoscritta dall’impresa Eurocostruzioni
S.r.l. in relazione al procedimento civile R.G. n. 12461/2015 dinanzi al Tribunale di
Bologna in riferimento al contratto di appalto per la progettazione e i lavori di
realizzazione di Palestre Scolastiche Temporanee (P.S.T.) Lotto 04, approvazione e
conseguente sottoscrizione.

CUP n. J48J12000280001 CIG n. 4759239842

Premesso:

- che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2012 ¢ stato
dichiarato 1’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli
eventi sismici riguardanti in prevalenza il territorio della Regione Emilia-Romagna;

- che con Deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio 2012 ¢ stato
dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio
delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia e Mantova ed ¢ stata disposta
la delega al capo del dipartimento della Protezione Civile ad emanare ordinanze in deroga
ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento
giuridico;

- che il Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla Legge n.
122 del 01.08.2012, ha previsto interventi urgenti in favore delle aree colpite dagli eventi
sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara,
Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e 29 maggio 2012;

- che la Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 luglio 2012, ed in particolare I’art. 1
lettera c), per la realizzazione degli interventi d'emergenza di cui alla medesima delibera,
con la quale ¢ stata concessa la deroga ad una serie di disposizioni di cui al D.Lgs. 12
aprile 2006, n. 163, nonché le disposizioni regolamentari per la parte strettamente
connessa.

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si ¢ insediato il nuovo Presidente della Regione
Emilia Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di
Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione,
’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici
del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012,
n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122.

Visto il Decreto-Legge 30 dicembre 2015, n. 210 convertito con modificazioni dalla
Legge n. 21 del 25 febbraio 2016, con il quale ¢ stato prorogato lo stato di emergenza
relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, fino al 31 dicembre 2018.



Premesso inoltre:

- che con ordinanza n. 13 del 25/07/2012 ¢ stato approvato il primo Programma
Operativo Scuole comprendente il programma degli interventi tesi ad assicurare il
normale svolgimento dell’anno scolastico 2012-2013, comportanti un costo
stimato in complessivi Euro 166.520.000,00;

- che sono state approvate ulteriori rimodulazioni del Programma Operativo Scuole,
da ultimo con ordinanza n. 7 del 14/03/2017, con la quale ¢ stata approvata una
spesa complessiva di Euro 260.073.792,64 per il Programma Operativo Scuole la
cui copertura finanziaria ¢ assicurata dalle risorse del fondo di cui all’art. 2 del
Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni con Legge n.
122 del 1°agosto 2012;

- che con ordinanza n. 84 del 05/12/2012 ¢ stato approvato il “Programma operativo
scuole. Realizzazione palestre scolastiche temporanee e atti conseguenti”, ed ¢
stata approvata la documentazione e gli atti di gara per la procedura aperta per la
realizzazione delle Palestre Scolastiche Temporanee (PST), articolata in 24 lotti,
secondo il criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa, per un importo
complessivo a base di gara di Euro 27.533.775,24.

Dato atto:

- che con decreto n. 129 del 22/02/2013 sono state approvate le risultanze degli atti di
gara e si ¢ provveduto all’ aggiudicazione provvisoria per la progettazione e
I’esecuzione dei lavori di tutti 1 lotti a eccezione del Lotto n. 24 andato deserto;

- che con riferimento al Lotto n. 04 della PST nel Comune di Poggio Renatico (FE),
si ¢ provveduto ad aggiudicare provvisoriamente all’impresa Eurocostruzioni S.r.1.,
I’esecuzione dell’attivita di redazione della progettazione esecutiva e la successiva
realizzazione della predetta Palestra del Comune di Poggio Renatico (FE) per
I’importo di Euro 1.266.035,14 per lavori comprensivi degli oneri della sicurezza
pari ad Euro 57.257,87 non soggetti a ribasso, oltre ad Iva, al netto del ribasso
percentuale offerto del 5,00%;

- che il decreto n. 270 del 16/04/2013 ha approvato il Progetto Esecutivo presentato
dall’Impresa Eurocostruzioni S.r.1. di Padova, il relativo quadro tecnico economico,
e aggiudicato definitivamente alla stessa Impresa la realizzazione della Palestra del
Comune di Poggio Renatico (FE) — PST L04;

- che il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato dalla competente Struttura presso
il Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’art. 3, comma 6, della
Legge n. 136/2010 ¢ il n. J48J12000280001 e il Codice Identificativo di Gara
(C.I.G.) attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG)
dell’ Autorita per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori (ora ANAC) ¢ il n.
4759239842,

- che in data 04/06/2013 ¢ stato sottoscritto il relativo contratto di appalto, Rep. n.
0105 per il corrispettivo contrattuale di Euro 1.266.035,14 oltre Iva;

- che il decreto n. 1309 del 13/11/2013 ha approvato la Perizia di Variante Tecnica e
Suppletiva n. 1 per il L04 delle PST per un importo complessivo di Euro
173.253,50, di cui Euro 165.417,91 per lavori a corpo ed Euro 7.835,59 per oneri
della sicurezza, oltre IVA;

- che in data 03/12/2013 ¢ stato sottoscritto I’atto integrativo Rep. n. 0222 al
contratto di appalto, Rep. n. 0105, dell’importo di Euro 173.253,50 oltre IVA;

2



che il decreto n. 1191 del 08/07/2014 ha approvato la Perizia di Variante e
Suppletiva n. 2 per il L04 delle PST prevedendo lavorazioni integrative per un
costo aggiuntivo netto di Euro 25.856,06, di cui Euro 24.816,62 per lavori ed Euro
1.169,37 per oneri della sicurezza, oltre Iva, con un aumento dell’importo netto
contrattuale da Euro 1.266.035,14 a Euro 1.465.144,70;

che in data 26/03/2015 ¢ stato sottoscritto 1’atto integrativo ricognitivo Rep. n. 0352
al contratto di appalto, Rep. n. 0105, dell’importo di Euro 25.856,06 oltre IVA;

che I’importo complessivo totale derivante dal contratto principale di cui al Rep. n.
105 del 04/06/2013, dell’atto integrativo di perizia n. 1 di cui al Rep. n. 0222 del
03/12/2013 e dell’atto integrativo di perizia n. 2 di cui al Rep. n. 0352 del
26/03/2015, ammonta ad Euro 1.465.144,70 oltre Iva.

Preso atto:

che in data 02/01/2014 I’impresa Eurocostruzioni S.r.l. ha depositato presso il
Tribunale di Padova ricorso ex art. 161, comma 6 L.F.;

che il Tribunale di Padova, con decreto del 27/11/2014 depositato in cancelleria in
data 10/11/2015 ha omologato il concordato preventivo proposto dall’impresa
Eurocostruzioni S.r.l. con sede in Padova alla via Mentana n. 8, C.F. 02126290275
e P.IVA 03344370287, e ha nominato Commissario Giudiziale il Dott. Marco
Razzino e Liquidatore Giudiziale il Dott. Adolfo Cora.

Rilevato:

che I’'impresa Eurocostruzioni S.r.l. ha presentato al Tribunale di Bologna ricorso
per Decreto Ingiuntivo del 09/04/2015 affinché venisse ingiunto al Commissario
delegato il pagamento dell’importo di Euro 86.530,44 oltre ad interessi moratori e
spese, in ragione del contratto di appalto Rep. n. 0105 sottoscritto in data
04/06/2013 per la realizzazione della PST L04;

che, piu precisamente, il predetto ricorso fa riferimento al S.A.L. n. 4/2013, a
seguito del quale I’impresa appaltatrice emetteva tra le altre, la fattura n. 24/2013,
per un importo di Euro 170.568,08 ottenendo dal Commissario delegato il
pagamento solo parziale in data 18/12/2013 per I’importo di Euro 90.345.08, con un
residuo a credito dell’impresa Eurocostruzioni S.r.1. pari ad Euro 80.223,00;

che instauratasi la procedura monitoria avente R.G. n. 5685/2015, il Tribunale di
Bologna ha concesso il Decreto Ingiuntivo n. 3400/2015 del 14 maggio 2015
immediatamente esecutivo per I’'importo di Euro 86.530,44 oltre ad interessi
moratori, nonché ha quantificato le spese di giustizia in Euro 1.470,00 per
compenso, oltre a Euro 45,00 per spese notarili, Euro 406,50 per esborsi, Iva e Cpa
ed il rimborso delle spese generali, pari al 15 % dei compensi;

che I’'impresa Eurocostruzioni S.r.l. ha notificato in data 12 luglio 2015 il decreto
ingiuntivo immediatamente esecutivo del 14 maggio 2015 unitamente all’atto di
precetto per un totale di Euro 91.273,12 oltre all’imposta di registro, agli interessi
maturandi dal 12 luglio 2015 al saldo effettivo, nonché ad ogni altra successiva
spesa occorrenda.

Tenuto conto che in data antecedente alla notificazione dei predetti atti processuali, era
stato corrisposto all’impresa Eurocostruzioni per i lavori della PST L04 I’importo di Euro
1.336.756,68 Iva compresa, rimanendo da erogare a saldo Euro 105.678,29 Iva compresa,
di cui Euro 80.223,00 a saldo del certificato di pagamento n. 4 ed Euro 25.455,29 a saldo
del certificato di pagamento n. 5.

3



Rilevato che la somma pari ad Euro 80.223,00 oggetto del ricorso per decreto ingiuntivo
di cui sopra, trattenuta dal certificato di pagamento n. 4, corrisponde agli importi relativi
alle prestazioni eseguite da alcune delle imprese subcontraenti per le quali era ancora in
corso la verifica sulla regolarita contributiva, come si evince dal decreto n. 1721 del
12.12.2013.

Dato atto:

- che con decreto n. 1454 del 04/08/2015 si ¢ provveduto al versamento a favore
dell’impresa Eurocostruzioni S.r.l. dell’importo di Euro 25.455,29 Iva compresa
per i lavori della PST L04, a saldo del certificato di pagamento n. 5 e della relativa
fattura n. 2 del 12.06.2015 di pari importo emessa dall’ impresa Eurocostruzioni
S.rl;

- che con decreto n. 1455 del 04/08/2015 si ¢ provveduto al versamento a favore
dell’impresa Eurocostruzioni S.r.l. dell’importo di Euro 80.223,00 Iva compresa
per i lavori della PST L04, a saldo del certificato di pagamento n. 4 e della relativa
fattura n. 24/2013 del 03/12/2013 di Euro 170.568,08 Iva compresa emessa dalla
stessa impresa Eurocostruzioni S.r.1., di cui erogati in acconto Euro 90.345,08 con
decreto n. 1721 del 12/12/2015;

- che con la liquidazione dei pagamenti di cui ai decreti n. 1454/15 e 1455/15 la
somma che rimaneva da saldare pari ad Euro 105.678,29 Iva compresa per i lavori
della PST LO04 ¢ stata interamente soddisfatta.

Visto:

che il Commissario delegato si ¢ opposto al decreto ingiuntivo, consentendo
I’instaurazione della causa avente R.G. n. 12461/2015 dinanzi al Tribunale di
Bologna, nella persona del Dott. Marco D’Orazi, chiedendo la revoca del decreto
opposto;

- che le parti nel corso del procedimento civile hanno convenuto di risolvere la
controversia con composizione bonaria mediante accordo transattivo ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 1965 c.c.;

- che I’Avvocatura dello Stato di Bologna ha trasmesso in data 22/06/2017 I’atto di
transazione sottoscritto dall’impresa Eurocostruzioni S.r.1. con il quale, I’impresa si
dichiara soddisfatta degli importi ricevuti, rinunziando ad azionare il decreto
monitorio per gli importi non versati e cosi per gli interessi e le spese legali e di
rinunziare agli atti e alle azioni di cui al giudizio di opposizione pendente innanzi al
Tribunale di Bologna avente R.G. n. 12461/2015.

Considerato che ¢ interesse della Stazione Appaltante definire il contenzioso in tempi
rapidi dando atto che I’accordo transattivo di cui sopra non comporta alcun incremento di
spesa per il Commissario delegato, non dovendo corrispondere ulteriori importi
all’impresa appaltatrice per la controversia insorta come anzi specificato.

Rilevato che con ’approvazione dei decreti n. 1454 e 1455 del 04/08/2015 I’'impresa
Eurocostruzioni S.r.l. ha ricevuto il corrispettivo per 1 lavori realizzati nell’ambito del
contratto di appalto rep. 0105/2013.

Rilevato inoltre che 1I’importo complessivo di Euro 105.678,29 Iva compresa di cui ai
decreti di pagamento n. 1454/15 e 1455/15 successivi al Decreto Ingiuntivo n. 3400/2015

4



del 14 maggio 2015 e al correlato atto di precetto, non eccede il prezzo delle opere
eseguite dall’impresa Eurocostruzioni S.r.I1. nell’ambito dell’appalto Lotto n. 04 della PST
nel Comune di Poggio Renatico (FE).

Ritenuto quindi opportuno procedere all’adesione della proposta sopra citata provvedendo
alla sottoscrizione della medesima.

Tutto cid premesso e considerato
DECRETA

1) di prendere atto della proposta transattiva formulata dall’impresa Eurocostruzioni S.r.1.
ricevuta in data 22/06/2017, relativamente al contenzioso sorto per i pagamenti relativi
alla realizzazione della Palestra Scolastica Temporanea nel Comune di Poggio Renatico
(FE);

2) di accettare la proposta transattiva formulata dall’impresa Eurocostruzioni S.r.l. per
consentire 1’estinzione del procedimento civile dinanzi al Tribunale di Bologna nella
persona del Dott. Marco D’Orazi, avente R.G. n. 12461/2015, con la quale I’impresa
Eurocostruzioni S.r.l. dichiara di essere soddisfatta degli importi ricevuti ¢ di non avere
null’altro a pretendere come specificato in premessa;

3) di trasmettere il presente provvedimento nonché la proposta transattiva sottoscritta
all’Avvocatura dello Stato per lo scambio con la controparte;

4) di provvedere agli adempimenti di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013, secondo
quanto all’uopo previsto.

Bologna

Stefano Bonaccini
(firmato digitalmente)



